Et constitutio principis post duos menses a tempore publicationis omnes adstringit in auth(entica) 'ut fact(e) noue con(stitutiones)' circa prin(cipium) Coll(atione) v., *Coll. 5.21.1 = ex Nov. 66*
et infra 'de senten(tia) excom(municationis)' *Nouerit. X 5.39.49*

⁵ *Salutem*] Per talem salutationem non tollitur excommunicatio, si aliqui scholares uel magistri essent excommunicati tempore publicationis: infra 'de sen(tentia) excom(municationis)' *Si aliquando*, ubi de hoc BER-NARD(VS). *X 5.39.41*

⁶ *Rex*] alibi appellatur imperator : xi. q.iii. *Iulianus C.11 q.3 c.94*

⁷ *Pacificus*] qui ut pacem doceret, uenit in mundum: xxiii. q.i. *Nisi bella*, regnum tamen eius non est de hoc mundo: ea(dem) Causa q(uestione) iii. §. i. et in euang(elio) Ioan(nis) c(apitulo) xviii. TAN(CREDVS) *C.23 q.1 c.1*
C.23 q.3 pr. Io 18,36

⁸ *Disposuit*] scilicet per prouidentiam et predestinationem, non necessitate: quia *uasis ire*, et c(apite) xxiii. quest(ione) iv. *Nabuchodonosor*, et c(apite) *Vasis ire*, *C.23 q.4 c.23*
De pen(itentia) Distin(ctione) iv. c. *In domo Patris* §. *Sic itaque*, et in preced(enti) et seq(vente) §§. *de pen. D.4 d.p.c.11 pr.*
de pen. D.4 d.p.c.11 §1

⁹ *subditos*] id predestinatos qui si etiam peccant coram Domino dicuntur peccare: De pe(nitentia) Di(stinctione) i. *Et uenit*. Qui etiam si peccant, nihominus saluabuntur: De pe(nitentia) Di(stinctione) iiiii. §. *Sic itaque*. Contra primum dictum est: De pe(nitentia) Di(stinctione) iiiii. §. *Hanc societatem*. *de pen. D.1 c.45*
de pen. D.4d.p.c.11pr.
de pen. D.4 c.12

¹⁰ *Pudicos*] idest castos, sic et Imperator subditos suos castitatem ¹ seruare hortatur. Vnde dicitur, castitas sola est que cum fiducia potis est Deo animas presentare ² in authen(tica) 'de lenonibus' §. *Sancimus* Coll(atione) iii. *Coll. 3.1 §1 = ex Nov. 14*
Que suaderi potest: xxxii. quest(ione) i. *Integritas*. Vnde debemus esse pudici quia *impudicus oculus impudici cordis est nuncius*, xxxii. quest(ione) v. *Nec solo*. *C.32 q.1 c.13*
C.32 q.5 c.12

¹¹ *Pacificos*] idest pacem custodientes. Vnde etiam dicitur *Beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur*, xxiii. q. i. *Noli* et Matth(eo) cap(itulo) v. TAN(CRED(VS)). *Mt 5,9*
C.23 q.1 c.3

¹² *Modestos*] idest, temperatos, quia quilibet debet habere in se temperantiam, ut sciat seruare misericordiam et rigorem, uel simul utrumque: xlv. Distin(ctione) *Disciplina*. BER(NARDVS). *D.45 c.9*

- ¹³ *Cupiditas*] que est radix omnium malorum: xlvi. D.47 c.7
 Distin(ctione) *Bonorum*, in authen(tica) 'ut iudi(ces) sine Coll. 2.2 §1 = ex Nov. 8
 quoquo suffr(agio)' §. *Cogitatio* Coll(atione) ii.³ Et hoc
 idem innuitur De peni(tentia) Distin(ctione) ii. §. *Quia de pen. D.2 c.13*
radix omnium post illum §. *Ex premissis*. BER(NARDVS). *de pen. D.2 d.p.c.12*
- ¹⁴ *Sui prodiga*] quia non solum rerum, sed etiam
 fame quis prodigus est: ut habetur C. 'de iis qui Cod. 2.15.1
 poten(tiorum) no(mine)' l(ege) i. in fi(nem) et infra 'de
 accu(sationibus)' c(apitulo) *Prelatorum*, alias: c(apitulo) X 5.1.27
 ul(ti)mo). Et talis crudelis est, qui famam suam negligit:
 xii. q.i *Nolo*. Et uere: quia *omnis etas ab adolescentia* C.12 q.1 c.10
prona est in malum, xii. q.i. *Omnis etas*, alias: c(apitulo) C.12 q.1 c.1
 lo) i. Et omnis creatura sub uitio est: De peni(tentia)
 Distin(ctione) ii. cap(ite) *Principium* §. *Cbaritas* ver(siculo) *de pen. D.2 d.p.c.45*
 lo) *Sicut ergo*. Et humana natura quodammodo labitur
 ad delicta: in auth(entica) 'de mona(chis)' §. *Si quis igitur* Colla(tione) i. Et proclius est hominum cursus ad
 voluptatem, et natura est imitatrix uitiorum: xx. q.iii. C.20 q.3 c.2
Procliuus. Vnde Claudianus: *Procliuus usus in peiora*
datur. Sed in eo quod dicit *prodiga*, uidetur sibi con-
 traria littera ista: quia primo dixit *cupiditas*, quia qui est
 cupidus, non est prodigus. Sic intellige: cupiditas refer-
 tur ad retentionem temporalium, prodigalitas ad euacua-
 tionem uirtutum, quia unum expellit aliud: xxxii. q.i. C.32 q.1 c.9
Cum renunciat. BER(NARDVS).
- ¹⁵ *Noua litigia*] hoc ideo dicit, quia humana natura
 X 3.8.5 prona est ad dissentendum: infra 'de conces(sione) pre-
 ben(de)' *Quia diuersitatem*, et ff. 'ad Treb(ellianum)' *Dig. 36.1.4*
Quia poterat, et De conse(cratione) Distin(ctione) iv.
Sicut in sacramentis §. *Item si posset*, et ff. 'de arbit(ris)'
Item si unus §. ult(imo). *Dig. 4.8.17 §7*
- Cod. 1.17.2 §18* Et semper nouas deproperat edere formas: C. 'de
 veter(i) iur(e) enu(cleando)' l(ege) ii. §. *Sed quia diuini*
 VII^o pr. S. R. *Ecclesie* Et natura introductum est ut *plura sint negotia quam uocabula*: ff. 'de prescrip(tis)
 ver(bis)' *Natura*. Vnde dicit Imperator, quod natura *Dig. 19.5.4*
 nouitates quotidie nititur: ut in authen(tica) 'qui(bus)
 mo(dis) na(turales) <filii> effi(ciantur) leg(itimi)' §. *Si* *Coll. 6.3.1 = ex Nov. 74*
quis uero Colla(tione) vi.⁴ Et ideo nouis morbis noua
 conuenit antidota preparari: infra 'de iur(amento) X 2.7.5
 calum(nie)' *Ceterum*. Et uaria experimenta morborum,
 uaria nos cogunt remedia inuenire: l. Distin(ctione) VI *D.50 c.25*
constitueretur.